
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.259 45Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 252 de 15 de Junho de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/403422/SECOM. RESOLVE:
I - Conceder a colaboradora relacionada ; 1 1/2 ( uma diária e meia ),que 
se deslocou para o município de Marabá nos dias 10 e 11 de Junho de 
2020, para cobertura jornalística
NOME: Bianca Buenano Ribeiro
CPF: 993.153.432-04
CARGO: colaborador eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 554856
Portaria nº 244 de 21 de Maio de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/348883/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria ) , que se deslocou
para o município de SANTO ANTONIO DO TAUA no dia 14 de Maio de 2020, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
MATRÍCULA : 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 554831
Portaria nº 243 de 21 de Maio de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/349158/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ ( uma diaria e meia ) , que se
deslocou para o município de MARABÁ nos dias 18 e 19 de Maio de 2020, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
MATRÍCULA : 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 554830

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº40/2020-GAB/PAD Belém, 19 de junho de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1391578/2019 - e as demais infrações conexas que emergirem no de-
correr dos trabalhos;
CONSIDERANDO      o Parecer nº 1344/2018 exarado pela Consultora Jurí-
dica do Estado -  ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor da servidora C.L.O.L, matrícula nº 456250-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 178, I, 
e 190, XII da Lei Estadual n° 5.810/94;
II –  CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores FÁBIO HENRIQUE 
PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1, TEREZINHA DO SOCORRO SARMA-
NHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. 
nº 761303-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo ini-
cial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 

trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 601/2020-GAB/PAD.          
Belém, 19 de junho de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 935/2020-NDE/SEDUC, de 
15/06/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 517/2017-GAB/PAD de 07/12/2017, publicada no DOE n° 
33.451 de 04/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 640/2018-GAB/PAD 
de 12/04/2018, publicada no DOE nº 33.597 de 13/04/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 554859

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 46429/2020
PORTARIA - No. 46182/2020
PUBLICADA NO DOE Nº 539723 de 06/04/2020
NOME: GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANCA
MATRÍCULA: 57213100
CPF: 198.209.172-04
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / SANTANA DO ARAGUAIA / 06/07/2020 - 08/07/2020 Nº Diárias: 2
SANTANA DO ARAGUAIA / CUMARU DO NORTE / 08/07/2020 - 
09/07/2020 Nº Diárias: 1
CUMARU DO NORTE / FLORESTA DO ARAGUAIA / 09/07/2020 - 
10/07/2020 Nº Diárias: 1
FLORESTA DO ARAGUAIA / BELEM / 10/07/2020 - 12/07/2020 Nº Diá-
rias: 2.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / SANTANA DO ARAGUAIA 16/03/2020 - 16/03/2020 Nº Diárias: 0
SANTANA DO ARAGUAIA / CUMARU DO NORTE 16/03/2020 - 18/03/2020 Nº 
Diárias: 2
CUMARU DO NORTE / FLORESTA DO ARAGUAIA 18/03/2020 - 
20/03/2020 Nº Diárias: 2
FLORESTA DO ARAGUAIA / BELEM 20/03/2020 - 22/03/2020 Nº Diá-
rias: 2.5
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 554956
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 46428/2020
PORTARIA - No. 46174/2020
PUBLICADA NO DOE Nº 537945 de 30/03/2020
NOME: DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA
MATRÍCULA: 57234200    CPF: 969.604.342-20
CARGO/FUNÇÃO:ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / SANTANA DO ARAGUAIA / 06/07/2020 - 08/07/2020 Nº Diárias: 2
SANTANA DO ARAGUAIA / CUMARU DO NORTE / 08/07/2020 - 
09/07/2020 Nº Diárias: 1
CUMARU DO NORTE / FLORESTA DO ARAGUAIA / 09/07/2020 - 
10/07/2020 Nº Diárias: 1
FLORESTA DO ARAGUAIA / BELEM / 10/07/2020 - 11/07/2020 Nº Diá-
rias: 1.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / SANTANA DO ARAGUAIA 16/03/2020 - 18/03/2020 Nº Diárias: 2
SANTANA DO ARAGUAIA / CUMARU DO NORTE 18/03/2020 - 20/03/2020 Nº 
Diárias: 2
CUMARU DO NORTE / FLORESTA DO ARAGUAIA 20/03/2020 - 
21/03/2020 Nº Diárias: 1
FLORESTA DO ARAGUAIA / BELEM 21/03/2020 - 21/03/2020 Nº Diá-
rias: 0.5
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 554959


